COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº DE 2003
(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Requer a realização de audiência
pública com diretores do Banco Itaú
sobre os valores relativos ao
pagamento da CPMF sonegados ao
Governo Federal, envolvendo a
empresa ESSO Brasileira

               Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o
Plenário, a realização de reunião de audiência pública, observado o disposto nos
arts. 255 a 258 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, convocando-se os
diretores do Banco Itaú, Sérgio Silva de Freitas, Hugo Ricardo Abdênago Alves,
Eduardo Aurélio de Souza Santos e Cláudio Rudge Ortenblad, para prestarem os
esclarecimentos necessários sobre os valores relativos ao pagamento da CPMF
sonegados ao Governo Federal, numa transação envolvendo o referido Banco e a
empresa ESSO Brasileira.

JUSTIFICAÇÃO

Notícias veiculadas na imprensa informam que diretores  do Banco Itaú,
estão respondendo judicialmente por montarem um esquema de sonegação da
CPMF, em benefício da empresa ESSO.

Nesse sentido, é de suma importância que a Câmara Federal ouça os
diretores do Banco Itaú que efetivaram os procedimentos adotados em total
desacordo com as normas legais aplicáveis a todos os brasileiros, inclusive para
nortear o processo de aprimoramento legislativo da cobrança desse tributo.

A matéria insere-se na competência desta Comissão, por isso que
proponho o presente Requerimento, nos termos regimentais.

Sala da Comissão, em   24 de setembro de 2.003.

              Deputado LUIZ CARLOS HAULY
          (PSDB - PR)